Ký bởi: TRUNG TÂM CÔNG BÁO
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: VĂN PHONG UY BAN NHÂN DÂN, ỦY
BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỎ CHÍ MINH

CÔNG BẢO/Số 185+JNJSĨr^ 31

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 559/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 13 tháng 02 năm 2025

QUYÉT ĐỊNH
về viêc công bố thủ tuc hành chính nội bộ trong hê thống • o • • • o • o

hành chính nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của
Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình
số 331/TTr-SNN ngày 06 tháng 02 năm 2025.

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyêt định này 01 thủ tục hành chính nội bộ trong hệ
thống hành chính nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn.

Danh mục và nội dung chi tiêt của thủ tục hành chính nội bộ được đăng tải trên
Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân Thành phố tại địa chỉ
https://hochiminhcity.gov.vn/chinhquyen (CÔNG BỐ TTHC, THỦ TỤC HÀNH
CHÍNH, TTHC nội bộ).

Điều 2. Quyêt định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Giám đốc
Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch Ủy
ban nhân dân thành phố Thủ Đức, quận, huyện và các tổ chức, cá nhân có liên quan

32 CÔNG BÁO/Số 185+186/Ngày 15-3-2025

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Mãi

CÔNG BÁO/Số 185+186/Ngày 15-3-2025 33

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ TRONG HỆ THỐNG
HÀNH CHÍNH NHÀ NƯỚC THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG

QUẢN LÝ CỦA SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
(Ban hành kèm theo Quyết định số 559/QĐ-UBND

ngày 13 tháng 02 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố)

PHẦN I. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

STT Tên thủ tục hành chính (TTHC) Lĩnh vực Cơ quan
thực hiện

1

Phê duyệt Đề án cho thuê quyền khai
thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi

Hạ tầng
thủy lợi

Sở Nông nghiệp
và Phát triển

nông thôn
(Chi cục Thủy lợi)

34 CÔNG BÁO/Số 185+186/Ngày 15-3-2025

PHẦN II. NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

Thủ tục: Phê duyệt Đề án cho thuê quyền khai thác tài sản kết cấu hạ tầng
thủy lợi (Điều 16 Nghị định số 08/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 của
Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng
thủy lợi)

a) Trình tự thực hiện:

Bước 1: Cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập được giao quản lý tài
sản lập Đề án cho thuê quyền khai thác tài sản theo Mẫu số 04B và có văn bản gửi Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (thông qua Chi cục Thủy lợi).

Bước 2: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức thẩm định Đề án cho
thuê quyền khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi. Trường hợp Đề án cho thuê
quyền khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi không đủ điều kiện phê duyệt, Sở
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thông báo bằng văn bản lý do không đủ điều
kiện phê duyệt cho Cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập được giao quản
lý tài sản; trường hợp Đề án cho thuê quyền khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi
đủ điều kiện phê duyệt thực hiện tiếp Bước 3.

Bước 3: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trình Ủy ban nhân dân Thành
phố phê duyệt Đề án cho thuê quyền khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi đối với
tài sản thuộc phạm vi quản lý của địa phương.

b) Cách thức thực hiện: Trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện hoặc môi
trường mạng.

c) Thành phần, số lượng hồ sơ:

Hồ sơ đề nghị phê duyệt Đề án cho thuê tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi gồm:

- Văn bản đề nghị thẩm định, phê duyệt Đề án cho thuê quyền khai thác tài sản
kết cấu hạ tầng thủy lợi: 01 bản chính;

- Đề án cho thuê quyền khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi (theo mẫu số
04B): 01 bản chính;

- Các hồ sơ khác có liên quan đến tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi cho thuê: 01
bản sao.

d) Thời hạn giải quyết: Trong thời hạn 45 ngày, kể từ ngày nhận được văn bản
đề nghị kèm theo Đề án quy định tại điểm a khoản 6 Điều 16 Nghị định số

CÔNG BÁO/Số 185+186/Ngày 15-3-2025 35

08/2025/NĐ-CP, cơ quan chuyên môn về thủy lợi cấp tỉnh thẩm định Đề án, trình Ủy
ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, phê duyệt hoặc có văn bản hồi đáp trong trường hợp
Đề án cho thuê quyền khai thác tài sản không phù hợp.

đ) Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Sở, ngành, cơ quan, đơn vị sự nghiệp
công lập thuộc Thành phố.

e) Cơ quan giải quyết thủ tục hành chính:

- Cơ quan tiếp nhận hồ sơ: Chi cục Thủy lợi.

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: UBND Thành phố.

g) Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định của Ủy ban nhân dân
Thành phố phê duyệt Đề án cho thuê quyền khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi
(theo khoản 7 Điều 16 Nghị định số 08/2025/NĐ-CP).

h) Phí, lệ phí: không quy định.

i) Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Mẫu số 04B;

k) Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: không quy định.

l) Căn cứ pháp lý thủ tục hành chính:

- Luật Thủy lợi năm 2017;

- Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017;

- Nghị định số 08/2025/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2025 của Chính phủ quy
định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi.

- Quyết định số 1474/QĐ-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2020 của Ủy ban nhân
dân Thành phố về việc giao quản lý và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi trên
địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.